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ــواد نوائیان رودســـری – مــوضــوع تلاش  ج
برای خودکفایی و جلوگیری از نفوذ اقتصادی 
ــت کــه از  بیگانگان در کــشــور، مسئله ای اس
زمــان نخستین رویــارویــی  ایرانیان با غرب به 
دغدغه مند  اندیشمندان  از  تــعــدادی  ــن  ذه
ایران رسید. این مسئله به ویژه در دهه 1270 
خورشیدی و بعد از ماجرای واگــذاری امتیاز 
رویتر به انگلیسی ها که البته با مقاومت مردم 
و علما راه به جایی نبرد، اوج گرفت و در نهایت 
به تشکیل نهادهای اقتصادی مشهوری مانند 
»شرکت اسلامیه« انجامید؛ شرکتی که در سال 
1278 خورشیدی، با حمایت علمایی همچون 
آقانجفی اصفهانی تأسیس شد و محور فعالیت 
خود را تولید کالای ایرانی به ویژه پارچه های 
وطنی، تقویت جایگاه آن در داخل کشور و تلاش 
برای گسترش صادرات قرار داد. این موضوع در 
قالب مقالات، کتاب ها و کنفرانس های متعدد، 
طی سال های اخیر، مورد بررسی و تحلیل قرار 
گرفته است و از آن به عنوان فصلی غرورآمیز از 
تاریخ مردمیِ ایران یاد می شود. با این حال، 
در این تحلیل ها و تجلیل ها، کمتر به نام شهر 
مشهد و ایالت خراسان بر می خوریم؛ حال آن که 
اهالی متدین و وطن دوست این خطه نیز از دوره 
مشروطه و حتی پیش از آن، تلاش های گسترده 
و متعددی در زمینه تحریم کــالای خارجی و 
تشویق به استفاده از تولیدات داخلی داشته اند. 
بررسی مستندات این موضوع به ویژه در معدود 
مطبوعاتی که طی این دوره در مشهد منتشر 
شد، می تواند نقش مهمی در شناخت سابقه 
مبارزاتی مردم مشهد در این زمینه داشته باشد.

مشهد؛ نقطه ثقل اقتصادی شرق ایران	 
ــای برخی از مــورخــان، مشهد که  به  رغــم ادع
پیش از انعقاد قرارداد »آخال« و از دست رفتن 
سرزمین های ماوراء اترک و نیز قرارداد »پاریس« 
و جدایی هرات و افغانستان از ایران در دوره 
قاجاریه، یکی از بــارانــدازهــای مهم تجاری 
شرق کشور محسوب می شد، پس از این وقایع 
دردنــاک نیز، همچنان مرکزیت خود را حفظ 
کرد. اسناد متعدد تجاری در این زمینه وجود 
مشهدی  بازرگانان  می دهد  نشان  که  دارد 
ــزون بر فـــرارودان و  در ایــن برهه تاریخی، اف
گرجستانِ  با  دایمی  تجارت  به  هندوستان 

روسیه مشغول بودند و حتی با تُجّار »باطومی« 
ــراودات دایــم بازرگانی داشتند.  در قفقاز، م
افزون بر این، می دانیم که در این زمان، بخشی 
مشهد،  شهر  در  تــجــاری  ستدهای  و  داد  از 
اتباع  انجام می گرفت که  بازرگانانی  توسط 
روسیه تزاری یا بریتانیا بودند. این ها، به دلیل 
نپرداختن عوارض گمرکی برای کالاهایی که 
وارد می کردند، می توانستند قیمت بازار را در 
اختیار بگیرند و دمار از روزگــار کالای ایرانی 
ــد. حکومت قــاجــاریــه، طــی واگـــذاری  ــ درآورن
امتیازات به بیگانگان، گمرکات را هم در اختیار 
آن ها گذاشت و به این ترتیب، عملًا توان رقابت 
را از تولیدکننده ایرانی گرفت. سقوط اقتصاد 
ــران در ایــن برهه تاریخی، ناشی از همین  ای
رویکرد بود؛ مسئله ای که سخت محل دغدغه 
ــداوم این رونــد به  علمایی قــرار داشــت که از ت

شدت نگران بودند.

تلاش مشهدی ها برای استقلال اقتصادی	 
ــیــروزی انــقــلاب مشروطیت،  قبل و بعد از پ
ــاره مقاومت علما  گــزارش هــای متعددی درب
ــر تسلط اقــتــصــادی  ــراب ــردم مشهد در ب و مـ
بیگانگان گـــزارش شــده اســت. طبق نوشته 
کتاب  نخست  جلد  در  متولی حقیقی  یوسف 
یکی  طی  مشهد«،  معاصر  »تــاریــخ  ارزشمند 
ــی از  ــ ــای واردات ــن مــقــاومــت هــا، قند و چ از ای
مشهد  ــردم  م و  شد  تحریم  انگلیس  و  روسیه 
در ایــام عــزاداری محرم و صفر به استفاده از 

عسل تولید داخــل، به جای شکر وارداتــی از 
روسیه رو آوردنــد. تحرکات گسترده ای برای 
تحریم پارچه های وارداتی که نقطه ثقل تجارت 
بیگانگان در مشهد بــود، گــزارش شده است. 
نیز در  ایــن بین، مطبوعات مردمی شهر  در 
مسیر حمایت از پوشاک و پارچه داخلی گام 
مورد  بسیار  البته  که  رویــکــردی  برداشتند؛ 
اقبال عمومی قرار گرفت و حمایت علما از آن 
به ایــن حرکت جنبه مذهبی و عمومی داد. 
چنین اقدامی از ســوی اهــل قلم، مسبوق به 
سابقه بــود. جمال الدین واعــظ اصفهانی، از 
استبداد  دوره  در  که  مشروطه خواه  فعالان 
ــام »لــبــاس  ــد، کــتــابــی بــه نـ صــغــیــر کــشــتــه شـ
التقوی« نوشت و در آن به دفاع از پارچه های 
بافت ایــران پرداخت. با وجــود درگیری های 

شــدیــد مــیــان مــشــروطــه خــواهــان و حکومت 
سال  خــرداد  در  محمدعلی شاه  استبدادی 
1288، تلاش های بازرگانان و اندیشمندان 
وطن دوست برای تقویت اقتصاد داخلی و توجه 
بنیان کن  برابر سیل  ایرانی، در  تولیدات  به 
واردات خــارجــی، وارد مرحله جــدیــدی شد 
و برخی از بــازرگــانــان شریف مشهدی نیز با 
ــن زمینه، بــه انتشار  احــســاس دغــدغــه در ای
آگهی فروش در روزنامه های مردمی این شهر 
ــان، روزنامه  پرداختند. درســت در همین زم
خراسان به دلیل انتساب به مشروطه خواهان 
ــرای مقابله بــا استبداد،  ــلاش ب مشهدی و ت
وارد عمل شد و ایــن چنین بــود که نخستین 
آگهی روزنامه خراسان با هدف  تقویت جایگاه 
ــالای ایــرانــی و استقلال در عرصه اقتصاد  ک
و در واقــع ایفای نقش در نهضت خودکفایی 
ــه بــه تاریخ  ــام ــن روزن ملی، در شــمــاره 15 ای
دوم جمادی الثانی 1327 )اول خردادماه 

1288(، در صفحه چهار، انتشار یافت.

متن آگهی تاریخی	 
متن آگهی روزنامه خراسان از این قرار 
بود: »اعــلان / محض اطــلاع عموم بــرادران 
ــود کـــه اقــمــشــه  ــش ــی وطـــن دوســـت اعــــلام م
ــل( از هر نوع  وطنی)پارچه های تولید داخ
ابریشمی و پشمی و نخی در مغازه پای زنجیر 
معروف بمغازه حاجی محمدصادق بفروش 
امتعه)کالا(  ترویج  بخواهد  هرکس  میرسد 

مملکت نماید بمحل مزبور رجــوع فرماید.« 
احتمالًا این آگهی توسط حاجی محمدصادق 
که باید از تاجران نامدار پارچه در مشهد این 
دوره بوده باشد، به روزنــامــه خــراســان داده 
شده است و چقدر عالی می شود اگــر مانند 
آگهی مربوط به »آقا نوروزعلی« که در همین 
ایــن بازرگان  از  صفحه منتشر شــد، بتوانیم 
شریف ردی پیدا کنیم و دریابیم که آیا او نیز 
از حامیان انتشار روزنامه خراسان و در شمار 
نخستین مشترکان آن قرار داشته است یا نه؟ 
مکان قرار گرفتن حجره حاجی محمدصادق 
ــازار زنــجــیــر بـــوده اســـت که  ــ ــوی، ب ــن قـ ــه ظ ب
ــدارد. ایــن بــازار  ــروزه نشانی از آن وجــود ن ام
ــازار بــزرگ مشهد و پس از بــازار  در امتداد ب
بزرگ فرش فروش ها – که هنوز بخشی از آن 
در خیابان شهید اندرزگو)خسروی( مشهد 
باقی است – قرار داشت و بارانداز کالاهای 
تجاری بسیاری از قبیل پارچه، پشم و تنباکو 
بود. نکته مهم در تنظیم متن آگهی، اهتمام 
نویسنده به برانگیختن حس وطن دوستی به 
منظور حمایت از اقتصاد داخلی است که این 
مسئله، می تواند گوشه ای از دغدغه ذهنی 
بازاریان و بازرگانان آن روزهــای مشهد را به 

نمایش بگذارد. 

نقش روزنامه خراسان 111 سال قبل در نهضت خودکفایی ملی
نخستین آگهی روزنامه خراسان درباره حمایت از کالای داخلی در شماره اول خرداد 1288 منتشر شد 

به یاد شهید آیت ا... سیدمصطفی خمینی

تأثیرگذاری بر نهضت، در حیات 
و پس از شهادت

ــد آیـــــــــــــت ا...  ــ ــی ــ ــه ــ ش
سیدمصطفی خمینی ، در 
21 آذر 1309 هـــ. ش، 
برابر با 21 رجب 1349 
هـ. ق، در محله »الوندیه« 
شــهــر قــــم، در مــنــزلــی 
ــاره ای متولد شــد. آن  اجـ
عالم مجاهد و والامقام در 

14 سالگی به تحصیل مقدمات علوم و معارف 
دینی مشغول شد . او دارای نبوغ و هوش سرشاری 
بود . آن مرحوم در 17 سالگی ، پس از پایان دوره 
ــوزه، معمم شد و سپس، دوره سطح  مقدمات ح
حوزه را به مدت پنج سال، نزد حضرات آیات  مرتضی 
حائری یزدی ، محمدجواد اصفهانی ، شهید محمد 
صدوقی و سیدمحمدباقر سلطانی فرا گرفت . ضمن 
اشتغال به فراگیری فقه و اصول ، فلسفه را نیز، نزد 
آیت ا... سید رضا صدر آغاز کرد و منظومه حکمت 
سبزواری را، نزد وی فرا گرفت و در 27 سالگی 
به درجه اجتهاد نایل آمد.شهید حاج آقا مصطفی 
خمینی، قبل از شروع نهضت امام خمینی)ره (، 
تا حــدودی با جریان های سیاسی جامعه آشنایی 
و دربــاره جریان های مذهبی، همفکری و گرایش 
ــت. یکی از مؤثرترین تشکل های سیاسی و  داش
مذهبی آن دوره ، جمعیت فدائیان اسلام بود که با 
تکیه بر مبانی فکری دینی به مبارزات دامنه داری 
دست زد. با تبعید حضرت امام)ره( به ترکیه و سپس 
ــت ا... سید مصطفی خمینی نیز، همراه  عــراق، آی
ایشان شد و در نجف، افزون بر پرداختن به درس 
و بحث به عنوان یار و مددکار پدر، نقشی مؤثر در 
نهضت اسلامی ایفا کرد. آیــت ا... سیدمصطفی 
ــردن دورانـــی پر از رنج ،  خمینی ، پس از طی ک
تلاش و مبارزه، در سحرگاه یک شنبه اول آبان 
ماه 1356)برابر با نهم ذی  القعده 1397 هـ.  ق ( 
در 47 سالگی در نجف اشرف به شهادت رسید. 
ــام)ره(، باعث افزایش  شهادت فرزند برومند ام
اعتراضات مردم علیه رژیم شاه شد و فصل نوینی 
را در تاریخ نهضت اسلامی گشود که به پیروزی 

انقلاب اسلامی مردم ایران انجامید.

مناسبت 

 نکته مهم در تنظیم متن آگهی، 
اهتمام نویسنده به برانگیختن حس 

وطن دوستی به منظور حمایت از 
اقتصاد داخلی است که این مسئله  
می تواند گوشه ای از دغدغه ذهنی 

بازاریان و بازرگانان آن روزهای 
مشهد را به نمایش بگذارد  


